（一） 该事项影响 2016 年合并财务数据调整： 调减其他应收款 42,750,000.00 元（账面余额
45,000,000.00 元、 坏账准备 2,250,000.00 元）， 调增其他非流动资产 21,439,359.19 元（账面余额
100,000,000.00元、减值准备 78,560,640.81 元），调增其他应付款 25,000,000.00 元，调增资产减值损失
76,310,640.81元，调增投资收益 30,000,000.00元。

（二） 该事项影响 2017 年合并财务数据调整： 调减其他应收款 16,750,000.00 元（账面余额
20,000,000.00 元、 坏账准备 3,250,000.00 元）， 调增其他非流动资产 11,501,762.64 元（账面余额
100,000,000.00 元、 减值准备 88,498,237.36 元）， 调增预收款项 25,000,000.00 元， 调增其他应付款
25,000,000.00元，调增资产减值损失 8,937,596.55元。

（三） 该事项影响 2018 年合并财务数据调整： 调减其他应收款 13,500,000.00 元（账面余额
20,000,000.00 元、 坏账准备 6,500,000.00 元）， 调增其他非流动资产 4,456,435.36 元（账面余额
100,000,000.00 元、 减值准备 95,543,564.64 元）， 调增预收款项 25,000,000.00 元， 调增其他应付款
25,000,000.00元，调增资产减值损失 3,795,327.28元。

（四） 该事项影响 2019年合并财务数据调整： 调减其他应收款 0.00 元（账面余额 20,000,000.00
元、坏账准备 20,000,000.00 元），调增其他非流动资产 0.00 元（账面余额 100,000,000.00 元、减值准备
100,000,000.00元），调增预收款项 25,000,000.00 元，调增其他应付款 25,000,000.00 元，调增资产减值
损失 4,456,435.36元，调减信用减值损失 13,500,000.00元。

（五） 国华汇银事项差错更正追溯调整影响 2020 年、2021 年、2022 年及 2023 年年初未分配利润
项目，调减年初未分配利润均为 50,000,000.00元。

二、前期差错更正的事项对财务状况和经营成果的影响
本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正， 相应对 2016 年至 2019 年财务报表进行了追

溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：
（一）对合并财务报表的影响金额（单位：元）

1、对 2016年度合并财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2016年 12月 31日/2016年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表

其他应收款 159,535,171.03 -42,750,000.00 116,785,171.03

其他非流动资产 0.00 21,439,359.19 21,439,359.19

资产总计 2,669,919,414.60 -21,310,640.81 2,648,608,773.79

其他应付款 187,979,014.48 25,000,000.00 212,979,014.48

负债合计 1,523,021,542.00 25,000,000.00 1,548,021,542.00

未分配利润 59,026,639.91 -46,310,640.81 12,715,999.10

归属于母公司所有者权益合计 1,147,065,753.47 -46,310,640.81 1,100,755,112.66

股东权益合计 1,146,897,872.60 -46,310,640.81 1,100,587,231.79

负债与股东权益总计 2,669,919,414.60 -21,310,640.81 2,648,608,773.79

合并利润表

资产减值损失 51,147,609.77 76,310,640.81 127,458,250.58

投资收益（损失以“－”号填列） 3,585,593.42 30,000,000.00 33,585,593.42

净利润 -102,127,797.31 -46,310,640.81 -148,438,438.12

归属于母公司的净利润 -101,972,863.87 -46,310,640.81 -148,283,504.68

2、对 2017年度合并财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2017年 12月 31日/2017年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表

其他应收款 249,987,075.77 -16,750,000.00 233,237,075.77

其他非流动资产 4,476,591.95 11,501,762.64 15,978,354.59

资产总计 2,903,469,383.39 -5,248,237.36 2,898,221,146.03

预收款项 10,761,242.73 25,000,000.00 35,761,242.73

其他应付款 155,720,179.98 25,000,000.00 180,720,179.98

负债合计 1,763,175,660.93 50,000,000.00 1,813,175,660.93

未分配利润 70,067,907.79 -55,248,237.36 14,819,670.43

归属于母公司所有者权益合计 1,140,651,268.02 -55,248,237.36 1,085,403,030.66

股东权益合计 1,140,293,722.46 -55,248,237.36 1,085,045,485.10

负债与股东权益总计 2,903,469,383.39 -5,248,237.36 2,898,221,146.03

合并利润表 0.00 0.00

资产减值损失 2,532,639.63 8,937,596.55 11,470,236.18

净利润 10,851,603.19 -8,937,596.55 1,914,006.64

归属于母公司的净利润 11,041,267.88 -8,937,596.55 2,103,671.33

3、对 2018年度合并财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2018年 12月 31日/2018年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表

其他应收款 393,667,714.91 -13,500,000.00 380,167,714.91

其他非流动资产 0.00 4,456,435.36 4,456,435.36

资产总计 2,467,603,324.51 -9,043,564.64 2,458,559,759.87

预收款项 12,342,222.60 25,000,000.00 37,342,222.60

其他应付款 176,623,037.85 25,000,000.00 201,623,037.85

负债合计 1,267,844,537.37 50,000,000.00 1,317,844,537.37

未分配利润 74,403,007.45 -59,043,564.64 15,359,442.81

归属于母公司所有者权益合计 1,200,118,386.76 -59,043,564.64 1,141,074,822.12

股东权益合计 1,199,758,787.14 -59,043,564.64 1,140,715,222.50

负债与股东权益总计 2,467,603,324.51 -9,043,564.64 2,458,559,759.87

合并利润表 0.00 0.00

资产减值损失 22,556,251.58 3,795,327.28 26,351,578.86

净利润 6,856,823.27 -3,795,327.28 3,061,495.99

归属于母公司的净利润 6,858,877.33 -3,795,327.28 3,063,550.05

4、对 2019年度合并财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2019年 12月 31日/2019年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表

其他应收款 57,277,455.20 0.00 57,277,455.20

其他非流动资产 0.00 0.00 0.00

资产总计 1,652,157,880.58 0.00 1,652,157,880.58

预收款项 12,129,048.72 25,000,000.00 37,129,048.72

其他应付款 329,742,482.31 25,000,000.00 354,742,482.31

负债合计 1,345,023,302.04 50,000,000.00 1,395,023,302.04

未分配利润 -851,411,455.50 -50,000,000.00 -901,411,455.50

归属于母公司所有者权益合计 307,506,266.80 -50,000,000.00 257,506,266.80

股东权益合计 307,134,578.54 -50,000,000.00 257,134,578.54

负债与股东权益总计 1,652,157,880.58 0.00 1,652,157,880.58

合并利润表 0.00 0.00

信用减值损失（亏损以“-”号填列） -355,975,175.95 13,500,000.00 -342,475,175.95

资产减值损失（亏损以“-”号填列） -249,183,929.65 -4,456,435.36 -253,640,365.01

净利润 -892,369,595.59 9,043,564.64 -883,326,030.95

归属于母公司的净利润 -892,357,506.95 9,043,564.64 -883,313,942.31

5、对 2020年度合并财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2020年 12月 31日/2020年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表

其他应收款 11,046,031.09 0.00 11,046,031.09

其他非流动资产 0.00 0.00 0.00

资产总计 1,245,160,572.10 0.00 1,245,160,572.10

预收款项 0.00 25,000,000.00 25,000,000.00

其他应付款 552,677,124.14 25,000,000.00 577,677,124.14

负债合计 1,372,092,622.94 50,000,000.00 1,422,092,622.94

未分配利润 -1,088,997,995.28 -50,000,000.00 -1,138,997,995.28

归属于母公司所有者权益合计 -126,560,365.77 -50,000,000.00 -176,560,365.77

股东权益合计 -126,932,050.84 -50,000,000.00 -176,932,050.84

负债与股东权益总计 1,245,160,572.10 0.00 1,245,160,572.10

6、对 2021年度合并财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2021年 12月 31日/2021年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表

其他应收款 8,598,686.27 0.00 8,598,686.27

其他非流动资产 0.00 0.00 0.00

资产总计 1,382,393,997.93 0.00 1,382,393,997.93

预收款项 0.00 25,000,000.00 25,000,000.00

其他应付款 484,153,585.90 25,000,000.00 509,153,585.90

负债合计 1,240,914,948.28 50,000,000.00 1,290,914,948.28

未分配利润 -908,264,781.10 -50,000,000.00 -958,264,781.10

归属于母公司所有者权益合计 133,253,981.36 -50,000,000.00 83,253,981.36

股东权益合计 141,479,049.65 -50,000,000.00 91,479,049.65

负债与股东权益总计 1,382,393,997.93 0.00 1,382,393,997.93

7、对 2022年度合并财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2022年 12月 31日/2022年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

合并资产负债表

其他应收款 4,955,435.35 0.00 4,955,435.35

其他非流动资产 0.00 0.00 0.00

资产总计 1,324,429,805.34 0.00 1,324,429,805.34

预收款项 0.00 25,000,000.00 25,000,000.00

其他应付款 431,945,799.16 25,000,000.00 456,945,799.16

负债合计 1,213,445,851.64 50,000,000.00 1,263,445,851.64

未分配利润 -1,040,904,957.26 -50,000,000.00 -1,090,904,957.26

归属于母公司所有者权益合计 95,043,805.20 -50,000,000.00 45,043,805.20

股东权益合计 110,983,953.70 -50,000,000.00 60,983,953.70

负债与股东权益总计 1,324,429,805.34 0.00 1,324,429,805.34

（二）对母公司财务报表项目的影响金额（单位：元）

1、对 2016年度母公司财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2016年 12月 31日/2016年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表

其他应收款 136,602,173.32 -42,750,000.00 93,852,173.32

其他非流动资产 9,690,257.96 21,439,359.19 31,129,617.15

资产总计 1,877,464,406.41 -21,310,640.81 1,856,153,765.60

其他应付款 301,537,755.58 25,000,000.00 326,537,755.58

负债合计 997,199,795.71 25,000,000.00 1,022,199,795.71

未分配利润 -219,593,202.00 -46,310,640.81 -265,903,842.81

股东权益合计 880,264,610.70 -46,310,640.81 833,953,969.89

负债与股东权益总计 1,877,464,406.41 -21,310,640.81 1,856,153,765.60

利润表 0.00 0.00

投资收益（损失以“－”号填列） -5,724,598.13 30,000,000.00 24,275,401.87

资产减值损失 44,914,344.87 76,310,640.81 121,224,985.68

净利润 -143,883,485.85 -46,310,640.81 -190,194,126.66

2、对 2017年度母公司财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2017年 12月 31日/2017年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表

其他应收款 252,529,065.35 -16,750,000.00 235,779,065.35

其他非流动资产 13,884,589.91 11,501,762.64 25,386,352.55

资产总计 2,017,187,588.88 -5,248,237.36 2,011,939,351.52

预收款项 6,871,349.44 25,000,000.00 31,871,349.44

其他应付款 375,904,325.20 25,000,000.00 400,904,325.20

负债合计 1,112,023,622.50 50,000,000.00 1,162,023,622.50

未分配利润 -177,238,092.99 -55,248,237.36 -232,486,330.35

股东权益合计 905,163,966.38 -55,248,237.36 849,915,729.02

负债与股东权益总计 2,017,187,588.88 -5,248,237.36 2,011,939,351.52

利润表 0.00 0.00

资产减值损失 4,382,456.38 8,937,596.55 13,320,052.93

净利润 42,355,109.01 -8,937,596.55 33,417,512.46

3、对 2018年度母公司财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2018年 12月 31日/2018年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表

其他应收款 394,832,934.12 -13,500,000.00 381,332,934.12

其他非流动资产 9,690,257.96 4,456,435.36 14,146,693.32

资产总计 2,094,871,118.69 -9,043,564.64 2,085,827,554.05

预收款项 8,555,329.91 25,000,000.00 33,555,329.91

其他应付款 246,537,021.24 25,000,000.00 271,537,021.24

负债合计 942,736,126.20 50,000,000.00 992,736,126.20

未分配利润 14,600,914.04 -59,043,564.64 -44,442,650.60

股东权益合计 1,152,134,992.49 -59,043,564.64 1,093,091,427.85

负债与股东权益总计 2,094,871,118.69 -9,043,564.64 2,085,827,554.05

利润表 0.00 0.00

资产减值损失 9,389,258.57 3,795,327.28 13,184,585.85

净利润 194,362,784.70 -3,795,327.28 190,567,457.42

4、对 2019年度母公司财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2019年 12月 31日/2019年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表

其他应收款 53,622,369.32 0.00 53,622,369.32

其他非流动资产 9,690,257.96 0.00 9,690,257.96

资产总计 1,476,778,286.84 0.00 1,476,778,286.84

预收款项 5,147,664.84 25,000,000.00 30,147,664.84

其他应付款 362,228,847.81 25,000,000.00 387,228,847.81

负债合计 974,005,431.47 50,000,000.00 1,024,005,431.47

未分配利润 -667,963,566.07 -50,000,000.00 -717,963,566.07

股东权益合计 502,772,855.37 -50,000,000.00 452,772,855.37

负债与股东权益总计 1,476,778,286.84 0.00 1,476,778,286.84

利润表 0.00 0.00

信用减值损失（亏损以“-”号填列） -315,820,353.44 13,500,000.00 -302,320,353.44

资产减值损失（亏损以“-”号填列） -136,124,718.59 -4,456,435.36 -140,581,153.95

净利润 -653,580,517.11 9,043,564.64 -644,536,952.47

5、对 2020年度母公司财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2020年 12月 31日/2020年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表

其他应收款 50,799,776.69 0.00 50,799,776.69

其他非流动资产 9,690,257.96 0.00 9,690,257.96

资产总计 1,233,678,257.22 0.00 1,233,678,257.22

预收款项 0.00 25,000,000.00 25,000,000.00

其他应付款 505,899,630.06 25,000,000.00 530,899,630.06

负债合计 1,037,463,753.36 50,000,000.00 1,087,463,753.36

未分配利润 -778,041,824.79 -50,000,000.00 -828,041,824.79

股东权益合计 196,214,503.86 -50,000,000.00 146,214,503.86

负债与股东权益总计 1,233,678,257.22 0.00 1,233,678,257.22

6、对 2021年度母公司财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2021年 12月 31日/2021年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表

其他应收款 142,190,466.15 0.00 142,190,466.15

其他非流动资产 9,690,257.96 0.00 9,690,257.96

资产总计 1,480,713,711.24 0.00 1,480,713,711.24

预收款项 0.00 25,000,000.00 25,000,000.00

其他应付款 485,168,576.42 25,000,000.00 510,168,576.42

负债合计 1,027,091,066.52 50,000,000.00 1,077,091,066.52

未分配利润 -600,616,281.17 -50,000,000.00 -650,616,281.17

股东权益合计 453,622,644.72 -50,000,000.00 403,622,644.72

负债与股东权益总计 1,480,713,711.24 0.00 1,480,713,711.24

7、对 2022年度母公司财务报表项目的影响金额

受影响的报表项目
2022年 12月 31日/2022年度

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表

其他应收款 107,921,212.84 0.00 107,921,212.84

其他非流动资产 9,690,257.96 0.00 9,690,257.96

资产总计 1,415,042,994.09 0.00 1,415,042,994.09

预收款项 0.00 25,000,000.00 25,000,000.00

其他应付款 418,192,905.10 25,000,000.00 443,192,905.10

负债合计 945,336,259.35 50,000,000.00 995,336,259.35

未分配利润 -678,962,191.15 -50,000,000.00 -728,962,191.15

股东权益合计 469,706,734.74 -50,000,000.00 419,706,734.74

负债与股东权益总计 1,415,042,994.09 0.00 1,415,042,994.09

三、会计师事务所就会计差错更正事项的专项说明
中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中审亚太”）对公司 2023 年度财务报表出具

了无法表示意见的审计报告（中审亚太审字〔2024〕004492 号），且由于公司对北京国华汇银科技有限
公司（以下简称“国华汇银”）控制受限时间较长，国华汇银原有人员全部离职、部分财务资料缺失，应
收款项发函回函率低，针对国华汇银事项的审计程序及获取审计证据受限，中审亚太无法获取充分、
适当的审计证据判断公司就国华汇银事项的以前年度会计差错更正和非经营性资金占用的准确性、
完整性，因此，中审亚太不对公司的 2023年度前期会计差错更正事项发表意见。

四、审计委员会、董事会和监事会意见
（一）审计委员会意见
本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国

证券监督管理委员会《监管规则适用指引———会计类第 1号》《公开发行证券的公司信息披露编报规
则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，更正后的财务数据及财务报表更加
客观、公允地反映公司的财务状况。 审计委员会同意公司根据相关规定对前期会计差错进行更正，同
意对涉及的以前年度财务报表进行追溯调整，并提交董事会审议。

（二）董事会意见
本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开